



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIAT 2 23 A-10

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal e à secretaria competente para que seja feita a poda de árvores, conclusão de instalação de iluminação pública e colocação de lixeiras, na Praça Moacyr Arruda, no bairro do mesmo nome.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.^{mo} Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Senhor Guilherme Gaspar Magnusson, a poda de árvores frutíferas, a conclusão da iluminação pública e a colocação de lixeiras, na Praça Moacyr Arruda, no Jardim Moacyr Arruda.

JUSTIFICATIVA:

Muito frequentada pela população do Jardim Moacyr Arruda, particularmente pelos moradores mais antigos, faz-se necessário a poda urgente das árvores frutíferas na Praça Jardim Moacyr Arruda, localizada entre a Rua Sebastião Sampaio e a Rua Inácio Ambiel Júnior, no Jardim Moacyr Arruda, espécies frutíferas plantadas pelos próprios moradores, que após muitos anos de plantio, com o crescimento de suas copas, à noite, impedem a penetração de qualquer luminosidade no terreno, facilitando a presença de marginais e viciados em drogas.

Além da poda, é oportuno que a Semurb conclua, com brevidade, a instalação dos equipamentos necessários à iluminação pública daquela área verde, garantindo a frequência da população ao local, no período noturno, com mais segurança.

Outra benfeitoria que se faz necessária é a implantação, na mesma área, de lixeiras, uma vez que os moradores que passeiam com seus cães pelo



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIAT 1915 A. 10:58

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

local não têm onde recolher os dejetos produzidos pelos animais, e como são muitos cães, o problema se agrava.

Para que a situação seja normalizada, urge tomar providências.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2023.

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos Vereadora